СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО ГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

РЕШЕНИЕ № 38-132
26  декабря  2013 г.

  г. Лагань

«Об утверждении муниципальной  программы
«Развитие водоснабжения на территории
Лаганского городского муниципального
образования Республики Калмыкия
на период 2014- 2016 годы»
С целью развития систем водоснабжения на территории Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия  администрация Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия Собрание депутатов Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия,
Решило:
1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие водоснабжения на территории Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия  на 2014-2016 годы» согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу администрации Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия – Гиренко Н.В.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия.
Глава Лаганского городского
муниципального образования РК,

Председатель Собрания депутатов
Лаганского городского муниципального
образования РК

         Анханов В.Г.

Приложение к решению Собрания депутатов Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия № 38-132 от 26.12.2013 г.

Муниципальная  программа                                                                    «Развитие водоснабжения на территории Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия  на 2014-2016годы год»
Паспорт муниципальной  программы «Развитие водоснабжения
на территории Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия  на 2014-2016 годы»
	Наименование программы

	муниципальная  программа «Развитие водоснабжения на территории Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия  на 2014-2016 годы»

(далее - Программа)

	Основания для разработки Программы

	Бюджетный кодекс Российской Федерации

	Жилищный кодекс Российской Федерации

	Постановление Правительства Российской

Федерации от 23 мая 2006 года N 307 "О порядке

предоставления коммунальных услуг гражданам"

	Распоряжение Правительства Российской

Федерации от 27 августа 2009 года N 1235-р

"Об утверждении Водной стратегии

Российской Федерации на период до 2020 года"

	Наименование субъекта бюджетного планирования

	администрация Лаганского городского муниципального образования РК (далее – Администрация)

	Цели и задачи Программы

	Обеспечение населения на территории Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия  питьевой водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в городской местности, а также рациональное использование природных водных источников, на которых базируется питьевое водоснабжение.

	Срок реализации Программы

	2014-2016 годы

	Объем и источники финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы

составляет 3,8 тыс. рублей,

(расходы бюджета Лаганского ГМО РК планируется в объеме 3,8 тысяч рублей

	Индикаторы целей Программы

	Протяженность отремонтированных сетей

водоснабжения, ______км

	Количество улиц, в которых улучшено водоснабжение, _____ единица

	Доля потерь воды в системах водоснабжения при перекачке, _______ процента

	Доля населения  обеспеченных питьевой водой в городской местности, 100 процентов

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Сложившаяся на территории Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия  ситуация в сфере развития инженерной инфраструктуры и предоставления коммунальных услуг населению, в том числе по водоснабжению, препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия.

Одной из проблем развития  Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия  является неудовлетворительное обеспечение населения питьевой водой.

Большинство систем питьевого водоснабжения не имеет необходимых сооружении и технологического оборудования для улучшения качества воды. Более 90 процентов от общей протяженности уличной водопроводной сети находится в аварийном состоянии и нуждается в замене. Неучтенные расходы (потери) воды достигают более 60 процентов.

Низкий уровень внешних и внутренних инвестиций не обеспечивает своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов организаций жилищно-коммунального хозяйства и приводит к дальнейшему снижению надежности работы коммунальных систем. В результате возрастает не только количество аварий и повреждений на один километр сетей, что является негативным социальным фактором, но и увеличиваются затраты на восстановление основных фондов.

Исходя из задач социально-экономического развития Российской Федерации и Республики Калмыкия на ближайший период и среднесрочную перспективу для преодоления критического положения в сфере социального развития поселения необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Водной стратегией  Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением  Правительства Российской Федерации от 27 августа 2009 года N 1235-р. Мероприятия Программы разработаны с учетом определенных Водной стратегией основных направлений деятельности по развитию водохозяйственного комплекса России, обеспечивающих устойчивое водопользование, охрану водных объектов, защиту от негативного воздействия вод, а также по формированию и реализации конкурентных преимуществ Российской Федерации в водоресурсной сфере.

Реализация Программы предусматривает переход к формированию в Лаганском городском муниципальном образовании РК условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, соответствующий новым требованиям к качеству предоставления коммунальных услуг населению, создание предпосылок устойчивого развития.

Гарантированное обеспечение каждого гражданина России питьевой водой в необходимых количествах по доступной цене предусмотрено концепцией федеральной целевой программы "Чистая вода", с учетом которой разрабатывалась настоящая Программа.

Удельное нормативное водопотребление превышает установленные органам местного самоуправления нормативы потребления. Расчеты по нормативам (без учета фактического потребления) не обеспечивают ценовой чувствительности к нерациональному потреблению воды, не стимулируют население к установке приборов учета.

Решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в сфере водоснабжения г. Лагань требует использования программно-целевого метода.

Основной целью Программы является бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения г. Лагань в питьевой воде,  сохранении водных объектов и окружающей среды.

Тактической задачей Программы является развитие систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения с привлечением внутренних и внешних инвестиций.

Задачи:

повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения и инженерного обустройства г. Лагань;

проведение комплекса мероприятий по реконструкции систем  водоснабжения в Лаганском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия
2. Перечень мероприятий Программы

Программой предусматриваются мероприятия, направленные на развитие систем коммунального водоснабжения, укрепление его материальной базы, повышение надежности и безопасности в части, не предусмотренной другими целевыми программами.
	Наименование мероприятия
	Общий объем финансирования
	Муниципальный заказчик мероприятия, получатель субсидий

	местный бюджет

	1
	2
	3
	4

	Реконструкция водопроводной сети по  улицам города ул.Волгоградская,       ул. Куйбышева, ул. Ленина, ул. Садовая, ул. Степная, ул. Советская, ул. Октябрьская, ул. Хомутникова, Городовикова, ул. Астраханскоя , ул. Луговая, ул. Заводская, Чехова, ул. Рабочая  ( все улицы г. Лагани), Капитальный ремонт участка «Водоканал».
	3,8 тыс.руб
	3,8 тыс. руб

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Администрация Лаганского городского муниципального образования РК осуществляет:

организацию выполнения Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию;

финансирование Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;

разработку и утверждение в случаях, установленных законодательством проектно-сметной документации;

мониторинг хода реализации Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса ее реализации;

подготовку в установленные сроки ежеквартальных, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, и ежегодных, не позднее 20 января года, следующего за отчетным, отчетов о расходовании субсидий, выделенных из федерального, республиканского бюджетами.
4. Индикаторы целей Программы
Реализация Программы позволит:

повысить уровень качества услуг по водоснабжению в Лаганском городском муниципальном образовании РК;

повысить надежность систем водоснабжения;

повысить качество питьевой воды в централизованных системах водоснабжения;

обеспечить развитие инфраструктуры Лаганского городского муниципального образования РК;

 повысить степень благоустройства города жилой застройки.

Для оценки эффективности реализации Программы в целом предполагается использовать следующие показатели:

	N
п/п
	Наименование индикатора целей Программы
	Значение в 201 году

	1.
	Протяженность отремонтированных сетей водоснабжения, км

	   2
	Количество отремонтированных сооружений водоснабжения, единицы

	3.
	Доля потерь воды в системах водоснабжения при ее перекачке

	4.
	Доля населения, населенных пунктов, обеспеченных питьевой водой, %